[image: image1.emf]
Департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области

П Р И К А З

25.09.2013г.

№ 927

О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных организаций

На основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации № ИТ-885/08 от 13.09.2013 «О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных организаций»

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу организации предоставления общего образования (Салогубова) организовать:

1.1. работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных организациях;

1.2. проведение мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся общеобразовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц.

2. Отделу кадровой и организационно-правовой работы (Пичугина) организовать размещение на сайте департамента образования, науки и молодежной политики  информацию о телефоне «горячей линии», адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других ресурсов, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия руководства и других сотрудников образовательных организаций нарушают их права и законные интересы (нарушение правил приема в образовательные организации, факты незаконных сборов денежных средств с родителей).

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере образования Воронежской области организовать:

3.1. работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных организациях;

3.2. разместить на сайтах учредителей общеобразовательных учреждений  информации о телефонах «горячей линии», адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других ресурсов, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия руководства и других сотрудников образовательных организаций нарушают их права и законные интересы (нарушение правил приема в образовательные организации, факты незаконных сборов денежных средств с родителей).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя департамента Г.П.Иванову.

Руководитель департамента

 О.Н. Мосоло